

A-0725

Total Pages : 5

Roll No.

GE-301

Bachelor of Science (BSC)

Geographical Thought and Evolution

भौगोलिक चिन्तन एवं विकास

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 35

Note :- This paper is of Thirty Five (35) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र पैंतीस (35) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

A-0725

(1)

P.T.O.

Section–A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×9½=19)

Note :– Section ‘A’ contains Five (05) long-answer type questions of Nine and Half (9½) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

नोट :– खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए साढ़े नौ (9½) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Give a detailed outline of German Geography in the development of Geographical Thought and Methodology.

भौगोलिक चिंतन एवं विधितंत्र के विकास में जर्मन भूगोल की विस्तृत रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए।

2. Explain the difference between Systematic Geography and Regional Geography, and discuss in detail their scope.

क्रमबद्ध भूगोल एवं प्रादेशिक भूगोल में अंतर स्पष्ट करते हुए इनके विषय क्षेत्र की विस्तृत चर्चा कीजिए।

3. Explain the contribution of Greek and Roman Geography in the form of ancient geographical knowledge.

प्राचीन भौगोलिक ज्ञान के रूप में यूनानी एवं रोमन भूगोल के योगदान की व्याख्या कीजिए।

4. Define Determinism, Possibilism and Neo-Determinism in the context of human-environment relationship and briefly comment on their significance.

मानव और पर्यावरण के सम्बन्धों के संदर्भ में निश्चयवाद, सम्भववाद और नव-निश्चयवाद की परिभाषा स्पष्ट कीजिए और उनके महत्व पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

5. Discuss the major outcomes of the Quantitative Revolution in Geography and describe the new paradigms that emerged in response.

भूगोल में मात्रात्मक क्रांति के द्वारा उत्पन्न प्रमुख परिणामों की चर्चा कीजिए और इसके विरोध में विकसित हुए नए प्रतिमानों का वर्णन कीजिए।

Section–B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

(4×4=16)

Note :- Section 'B' contains eight (08) short-answer type questions of Four (04) marks each. Learners are required to answer any *Four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए चार (04) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the development of Geography in Renaissance period.

पुनर्जागरण काल में भूगोल के विकास का वर्णन कीजिये।

2. What is Behavioral Geography ?

व्यवहारिक/आचरण भूगोल क्या है ?

3. Discuss the contribution of Hettner in the field of geographical knowledge.

भौगोलिक ज्ञान के क्षेत्र में हेटनर के योगदान की विवेचना कीजिये।

4. Evaluate the contribution of W.M. Devis to geography.

भूगोल में डब्लू.एम. डेविस के योगदान का मूल्यांकन कीजिये।

5. Describe the problems of modern Indian geography.

आधुनिक भारतीय भूगोल की समस्याओं का वर्णन कीजिये।

6. Explain the Mackinder's Heartland Theory.

मेकिंडर के हृदय स्थल सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।

7. Describe the dichotomy between physical geography and human geography.

भौतिक भूगोल एवं मानव भूगोल के मध्य द्वैतवाद की विवेचना कीजिये।

8. Write critical notes on any *two* of the following

- (i) Mantel map
- (ii) Post structuralism
- (iii) Positivism
- (iv) Humanism

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) मानसिक मानचित्र
- (ii) उत्तर संरचनावाद
- (iii) प्रत्यक्षवाद
- (iv) मानववाद
